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průběhem, diagnostikou, léčbou, nezbytnou dietou a možnostmi reprodukce u pacientů

s touto chorobou.

V praktické části, která doplňuje teoretickou část, jsou podrobně popsány kazuistiky

respondentů, kteří Crohnovou chorobou onemocněli. Jsou zde popsány také jejich pocity při

zjištění Crohnovy choroby. Analýza, interpretace a hodnocení dat v empirické části práce
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ÚVOD

Celosvětově a mimo jiné také v České republice žijí tisíce lidí s nespecifickými

střevními záněty, jejich počet se každým rokem zvyšuje. Onemocnění se nejčastěji projevuje

mezi 20. a 30. rokem života, ale jsou známy případy, kdy se onemocnění diagnostikuje i ve

vyšším. Častěji však onemocnění postihuje mladé lidi, rovněž není výjimkou propuknutí

onemocnění v dětském věku. Pokud zapátráme ve svém okruhu známých, přátel či rodiny,

je velmi pravděpodobné, že i my nalezneme člověka, kterému byla Crohnova choroba

diagnostikována.

Nespecifické střevní záněty ovlivňují kvalitu života nemocného. Je tedy nezbytné,

věnovat se všem aspektům choroby, jak fyziologickým tak i psychosociálním. Mezi

nespecifické střevní záněty se řadí Crohnova choroba a ulcerózní kolitida. Obě nemoci

spadají do chronických zánětlivých onemocnění trávicího traktu, která zpravidla bývají

provázena bohatými extraintestinálními příznaky. Obě onemocnění mají mnoho společných

rysů, ale liší se hloubkou postižení střevní sliznice, lokalizací a rozsahem zánětu. Etiologie

vzniku není známá, proto se nazývají idiopatické střevní záněty. Průběh nespecifických

střevních zánětů probíhá ve dvou fázích. Při onemocnění se střídá období klidového stavu,

které je popsané jako remise. Při remisi nejsou přítomny žádné známky zánětu. Remisi poté

střídá období opětovného vzplanutí zánětu tzv. relaps onemocnění.

Bakalářská práce přináší informace o Crohnově chorobě. Téma bakalářské práce bylo

zvoleno na základě aktuálnosti a zajímavosti problematiky. Nemoc pro člověka vždy

znamená zátěžovou situaci a narušení běhu jeho života, zvláště pak jedná-li se

o onemocnění chronické, mezi které se Crohnova choroba řadí. Toto onemocnění ovlivňuje

zásadním způsobem kvalitu života nemocného ve všech jeho směrech, proto je nezbytné,

aby všichni zdravotníci a rodinní příslušníci především psychicky podporovali nemocného

a byli nemocnému oporou.

Stěžejním cílem a úkolem zdravotníka, je vytvoření korektního vztahu s nemocným,

tedy takového vztahu, který bude založený na vzájemné důvěře. Neboť důvěra může

pozitivně ovlivňovat průběh terapie, minimálně po psychické stránce.

V případech jakýchkoliv nejasností se mohou nemocní na zdravotníka obrátit a získat

potřebné informace a rady, které by mohly vést k pochopení dané situace a tím i vést ke

zkvalitnění běžného života. Charakter Crohnovy choroby je autoimunitní, způsobuje

patologický boj proti vlastním tkáním, což je hlavní příčinou vzniku obtíží. Dosud není
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známo, co tento autoimunitní mechanismus spouští, z tohoto důvodu je zánět označován

jako idiopatický střední zánět. V současné době je Crohnova choroba taktéž zařazena mezi

choroby civilizační a její manifestace se neorientuje pouze na střeva. Z toho důvodu

je výskyt Crohnovy choroby možný v celé délce gastrointestinálního traktu, ovšem zánět

je nejčastější lokalizován právě ve střevech.

Crohnova choroba je velice nepředvídatelné a nevyléčitelné onemocnění. Crohnovu

chorobu v současné době nelze žádnou medikamentózní léčbou definitivně vyléčit, pouze

zmírnit její průběh. U většiny pacientů umožňuje aplikovaná léčba potlačit vedoucí projevy

nemoci a zabránit vzniku možných komplikací. Zatěžuje člověka po fyzické stránce

a samozřejmě i po stránce psychické. Nerovnováha v psychické oblasti se může projevit

psychickou nevyrovnaností, depresemi či strachem z projevů onemocnění.

Bakalářská práce seznamuje s Crohnovou chorobou, jejími projevy a příznaky,

léčbou a výživou při onemocnění. V druhé části se práce zabývá praktickým dopadem

Crohnovy choroby na kvalitu života lidí, kteří Crohnovou chorobou onemocněli.

Cílem bakalářské práce je zjistit problematické oblasti a obtíže, které Crohnova

choroba přináší do běžného života člověka. Pro sběr potřebných informací bylo využito

polostrukturovaného rozhovorů a sestavení kazuistik nemocných s Crohnovou chorobou.

U vybrané respondentky je podrobně zpracován ošetřovatelský proces se všemi jeho částmi.

V diskuzi jsou zpracovány jednotlivé výzkumné otázky shrnutím získaných informací od

oslovených respondentů.

Dostupné literární zdroje se zabývají převážně medicínským popisem Crohnovy

choroby, ošetřovatelskou péči o pacienta s Crohnovou chorobou a rozvojem znalostí

a vědomostí o dané problematice. Literární publikace, které byly vybrány pro zpracování

bakalářské práce, obsahují komplexní popis problematiky Crohnovy choroby.
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1 MORBUS CROHN = CROHNOVA CHOROBA

Kapitola je věnována vzniku Crohnovy choroby, příznakům, rizikovým faktorům,

diagnostice i možnostem léčby a výživě při onemocnění Crohnovou chorobou.

1.1 Anatomie a fyziologie střev

Střeva tvoří část trávicí trubice (obrázek 1) a dosahují délky 7 až 9 m. Šíře střev není

po celé jejich délce stejná, liší se v jednotlivých oddílech. Tenké střevo navazuje na žaludek.

Tenké střevo měří více než střevo tlusté a je taktéž i užší v porovnání s tlustým střevem (Páč,

2007, s. 19).

1.1.1 Tenké střevo – intestinum tenae

Tenké střevo tvoří nejdelší část trávicí trubice, v níž probíhá hlavní část trávení

a vstřebávání živin, cukrů, tuků, vitamínů, bílkovin, minerálů a stopových prvků. Neméně

důležitou funkcí tenkého střeva je tvorba endokrinních působků. Bez tenkého střeva není

možné žít (Lukáš a kol., 2005, s. 27).

Tenké střevo začíná v oblasti prvního bederního obratle a končí v pravé jámě kyčelní,

kde plynule přechází ve střevo tlusté. Dostupná literatura uvádí délku tenkého střeva v

rozmezí 3 – 5 metrů v období života, po smrti může tenké střevo dosahovat délky

až 7 metrů. Na jeho začátku je tenké střevo širší a směrem ke konci se průsvit střeva zužuje.

Celkovou délku tenkého střeva ovlivňuje např. etnický původ či pohlaví, ženy mají kratší

tenké střevo než muži (Oliverius, Kohout, 2017, s. 22). Tenké střevo vystýlá jednovrstevný

cylindrický epitel, který je složen ze specializovaných vysokých a štíhlých buněk, které mají

určitou funkci (Čihák, 2011, s. 27).

Základní části tenkého střeva:

Dvanáctník (duodenum) je první a nejkratší část tenkého střeva s délkou 25–30cm.

Nachází se v pravé horní části dutiny břišní, je přirostlý k orgánům zadní stěny břišní

a z velké části je pokryt nástěnnou pobřišnicí, díky tomu je téměř nepohyblivý.

Do dvanáctníku přitéká tekutina ze slinivky břišní a žluč z jater (Lukáš a kol., 2005, s. 27).
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Lačník a kyčelník (jejunum a ileum) patří mezi dalšími úseky tenkého střeva. Obě

části střev plynule a bez určité hranice přecházejí do sebe, proto se někdy nazývají

jejunoileum. Lačník tvoří 3/5 a kyčelník zbývající 2/5 jejunoilea. Jejunum je širší, delší

a prokrvenější než ileum. Sliznice lačníku je pokryta hustěji s vyššími řasami, které se

směrem k ileu zmenšují (Páč, 2007, s. 20).

Machová (2008) ve své publikaci hovoří o tenkém střevě jako o trubicovitém oddílu

trávící soustavy, kde dochází k dokončení trávení, vstřebávají se zde produkty trávení

a třetí funkcí je posun nestravitelných a nestrávených zbytků potravy do tlustého střeva.

V tenkém střevě probíhá největší část trávení a vstřebávání rozštěpených složek potravy.

Dochází zde k dokončení trávení potravy a resorpci produktů štěpení společně s vodou,

elektrolyty a vitaminy. (Naňka, Elišková, 2009, s. 157).


[…]


Největší přínos v gastroenterologii představuje biologická léčba pomocí monoklonálních

protilátek. V současnost době je natolik efektivní, že ji zatím jiná léčba nemůže dostatečně

nahradit či zastoupit.

V praktické části této práce jsme shrnuli všechny získané informace

od respondentů, kteří Crohnovou chorobou onemocněli. Jedna z kapitol byla věnována

edukaci. Edukace má podle nás velký význam nejen pro každého, komu je Crohnova

choroba diagnostikována, ale také pro okolí nemocného.

Na základě výzkumného šetření byl vytvořen edukační leták pro klienty

s nespecifickými střevními záněty. Obsahuje základní informace, které by měli klienti

s IBD záněty vědět. K naplnění cílů nám pomohly výzkumné otázky, které byly pomocí

doplňujících otázek sestaveny do polostrukturovaného rozhovoru s vybranými respondenty.

Po analýze dat a sumarizaci získaných informací si dovolujeme tvrdit,

že všechny cíle bakalářské práce byly splněny a popsány.

Při srovnání uvedených kazuistik nacházíme shodné i nepatrně odlišné informace.

Odlišné jsou zejména způsoby odhalení a diagnostikování Crohnovy choroby. U kazuistiky

ženy č. 1 k odhalení Crohnovy choroby vedly bolesti pravé kyčle, kdežto u muže k odhalení

onemocnění vedl absces u konečníku a u ženy č 2 byly prvotními projevy úporné průjmy a

neschopnost udržení stále tělesné hmotnosti. Ačkoliv projevy a způsob odhalení onemocnění

byl ve všech třech případech odlišný, všichni respondenti shodně uvádějí, že jedním ze

základních spouštěcích faktorů byl zcela jistě stres a příliš rychlý civilizační shon, což autor

Hlavatý (2013) také uvádí jako možné příčiny rozvoje onemocnění.
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Pocity při zjištění Crohnovy choroby byly u všech respondentů stejné. Strach

z neznámého, z nemoci, z toho, jak budou s nemocí nadále žít. Muž měl oproti ženám

podporu v rodině a jeho pozitivní pohled na svět mu umožnil pro něj lépe se s nemocí

vyrovnat a lépe se adaptovat. Ženy podporu v rodině neměly, vše ohledně nemoci se snažily

zvládat samy. Žena č. 2 nakonec odbornou pomoc psychologa vyhledala až v dospělosti.

Žena č. 1 však své pocity a prožitky ohledně onemocnění s nikým nekonzultovala.

Život, s Crohnovou chorobou je u každého jedince jiný. Každý prožívá své

onemocnění jiným způsobem, potřebuje jinou léčbu, jiný přístup, ale především jinou

podporu. Proto je velmi důležité, aby pacient měl dostatek informací o nemoci a o tom, co

ho čeká, ale také o tom jaké jsou jeho možnosti. Jaké jsou možnosti léčby, tak i možnosti

podpory. V dnešní době je pestrá nabídka informací od tištěných materiálů, brožurek po

klasiku ve formě vázané knihy až po snadno dostupné rozmanité informace v médiích, na

internetu a na sociálních sítích, čehož hojně využívá respondentka č. 2.

Z toho vyplývá, že člověk je jedinečná bytost a je vhodné ke každé osobě přistupovat

čistě individuálně s ohledem na jeho potřeby a prožitky. Každý nemocný vyžaduje

individuální přístup ke zkvalitnění jeho života při onemocnění Crohnovou chorobou, o což

se snažíme metodou ošetřovatelského procesu se zaměřením na komunikaci a edukaci

pacienta.
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Obrázek č. 2: Skupiny Crohnovy nemoci

Skupina Četnost v %

Ileocekální 40

Tlusté střevo 30

Tenké střevo proximálně od TI 15-20

Orální (jícen, žaludek) 5-10

Anorektoperianální výskyt 12-90

Zdroj: Postgraduální gastroenterologie a hematologie

Obrázek č. 1: Trávicí trakt

Zdroj: www.strevni-zanety.cz

Obrázek č. 3: Druhy kolostomických sáčků

Zdroj: Vlastní.
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KATEDRA OŠETŘOVATELSTVÍ A PORODNÍ ASISTENCE

Vypravovala Ludmila Klímová

Základní pravidla pro vytvoření stoma koutku v domácím prostředí

Pacient do domácího ošetření odchází s:

• termínem a místem následující kontroly u lékaře/chirurga

• pomůckami na jeden měsíc

• telefonním číslem do proktologické poradny

• kontaktem na stomasestru

• kontaktem na agenturu domácí péče

• žádostí o sociální příspěvek

• firemní taštičkou a firemními kontakty

Zásady domácího ošetření stomie:

• ošetření stomie v klidném a čistém prostředí

• zpočátku může za pacientem do domácího prostředí docházet stomasetra či

rodina a pomáhat při výměně stomických pomůcek

• vhodnou místností je koupelna

• koupelna stomika by měla být vybavena skříňkou na stomické pomůcky,

prostorem na přípravu pomůcek, zrcadlem ve vhodné výši a sprchou

Další důležité pomůcky stomika:

• jemný toaletní papír

• holicí strojek na jedno použití

• černý pytel na použité pomůcky

• uzavíratelný odpadkový koš,

• buničitá vata, gáza

• podložky a sáčky

• emitní miska

• jednorázové rukavice

• papírová šablona, tužka,

• nedráždivé mýdlo, tělová voda

• nůžky, vykrajovač

• ochranná a adhezivní pasta,

• zásypový pudr,

• dignity (při velké plynatosti)

• ileogel (při vodnaté stolici)

• náplasti, ochranný film, odstraňovač náplasti

• krém na suchou kůži

Zdroj: OTRADOVCOVÁ Iva a kol. Komplexní péče o pacienta se stomií. Praha: Galén,

2006. 54 s. ISBN 80-7262-432-6.
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