Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetřovatelství B 5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Klímová Ludmila, DiS
Název práce Problematika nemocného s Morbus Crohn
Vedoucí práce Mgr. Kroupová Lenka
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x-ne ano x-ne
Počet číslovaných stran 85
Počet příloh 10
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 58
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 49% (51% shoda s vlastním BP)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 0
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka práce se zabývá aktuální problematikou, kterou popisuje z mnoha hledisek. Práce je napsána čtivě, odbornou terminologií. Autorka doplnila hlediska týkající se chirurgické léčby, včetně komplikací stomie, péče o stomii, ošetrovatelské péče všeobecnou sestrou, zmíněn je dotazník FBDQ. Občas se v textu objevují překlepy, nadpisy se píšou již na novou stranu (str. 27,32,38,72,73). Vyjíměčně je využit zastaralý pojem zdravotní sestra a dietní setra (v dalším textu již správně). Vzhledem k tématu práce je popsána zbytečně urostomie a tracheostomie. Citace v textu teoretické části bc. práce jsou uvedeny dle normy, nikoli internetové a v diskuzi. V praktické části práce chybí výzkumné otázky a popis uvedeného pozorování. Zpracovány byly podrobně 3 rozhovory respondentů a ošetrovatelský proces 1 respondentky. V ošetrovatelském procesu je po ošetrovatelské diagnóze ošetrovatelský cíl (nikoli výsledek), je vhodné stanovovat splnitelný cíl (nikoli nebude pociťovat únavu – str. 75). Hodnocení efektu ošetrovatelské péče není vždy konkrétní. Je využito mnoho škál a

propracovaný edukační plán. Analýza výsledků neobsahuje dokonalou interpretaci, porovnání výsledků šetření patří do diskuze. V diskuzi jsou porovnávány výsledky šetření s jinými autory. Literární zdroje jsou využity kvalitní, rešerše nedoložena.

Otázky: 1) Beckova stupnice byla využita pouze u 1 respondenta? Z jakého důvodu?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: velmi dobře.

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 25.6.2019

Podpis: